NPO法人 子ども未来プロジェクトアローズ主催  後援 SEB体育企画株式会社

「 野球指導者１ｄａｙフォーラム２０２３ ｉｎ ふくやま 」のご案内

拝啓

秋冷の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。

 私たちは、指導者の方が日々現場で起こる問題や課題に対し、「出来ないことの大半は知らないだけ」

という考えのもと、様々な考え方や取り組み方を知り、指導の実践に取り入れて頂きたいという想いで

活動しています。

毎年多くの指導者の方にご参加頂いております「野球指導者１day フォーラム」は、お忙しい指導者

の皆様に一日に凝縮して学び、気づきの場として頂けることを願っております。

今年も皆様のご協力を賜り、下記の内容で開催させて頂くこととなりました。

まずは書中をもってご案内のご挨拶にかえさせて頂きます。

敬具

                                   ２０２３年１０月吉日

特定非営利活動法人 子ども未来プロジェクトアローズ

 代表理事 濵田友哉

   記

（野球指導者１dayフォーラム 2023ｉｎ ふくやま）

１．主   催   特定非営利活動法人 子ども未来プロジェクトアローズ

２．後   援   SEB 体育企画(株)

３．日   時   2023 年 12 月 10 日（日）10:00～16:45    開場 9:30

                  ※終了時刻は多少前後することがございます。

４．会   場   福山大学

            〒729-0292 広島県福山市東村町三蔵 985 番地 1

５．参加対象者   中学・高校・大学の野球指導者

６．服   装   ジャージ又は軽装

７．参 加 費   11,000 円 ／ 1 人   ※昼食はご用意しております。

８．お支払方法   銀行振込       ※振込手数料はお客様ご負担となります

（振込口座）  「 中国銀行 福山胡町（えびすまち）支店

（普）１５６０３５１ トクヒ）子ども未来プロジェクトアローズ 」

９．講   師    森林貴彦  （慶應義塾高校監督）

豊重正章  （kyu-tech 整骨院院長）

佐野 心  （浜松開誠館高校監督）

川村 卓  （筑波大学監督）

           SEB 体育企画（ゲスト大倉孝一）

当日の講演内容

SEB 体育企画（濵田）※ゲスト大倉孝一（駒澤大学監督）10：00～10：30

「トレーナーから見た指導現場でのコーチング」

長年、トレーニング指導をしてきて野球現場でのコーチングを拝見してきました。

コーチングについて思う事や考えている事をお伝えさせて頂きます。

ゲストもお招きし、皆様と一緒にコーチングについて考えていきます。

森林 貴彦（慶應義塾高校監督）           10：30～11：40

「自主性を育みながら勝ちにつなげるとは」

今夏、107 年ぶりの優勝に導いた伝統ある慶應野球部での「Enjoy Baseball」

楽しむとは、自主性とは、多様性とは、どのように考えチーム作りを行い、

選手たちにどのようなアプローチをされているのか。

豊重 正章（kyu-tech 整骨院院長、動作解析テクニカルコーチ）11：50～13：00

「バッティング理論 ～ボールとバットの関係性～」

様々な理論がある中で、野球経験がない動作解析の先生の元にオフシーズンになると

1 軍で活躍する多くのプロ野球選手たちが鹿児島まで指導を求めて集まる。

世間で言われる「縦振り」とは。バットの規格が変わることの影響なども。

佐野 心（浜松開誠館高校監督）              13：45～14：55

「再現性のあるチーム作りと選手の育成 ～選択と集中～」

常葉菊川高校では 2007 年選抜優勝、2008 年夏準優勝、今夏、浜松開誠館高校で

甲子園初勝利。高校野球で成果を出すということを再現してきた指揮官は技術指導や

それ以外のチーム作りでどんなことを考えてきたのか。

川村 卓（筑波大学監督）                 15：05～16：15

「学生主体のチーム運営と研究を活かす選手育成」

筑波大学准教授でコーチングや動作解析の研究を行っている。

チーム作り、チーム運営での指導者としての役割をどのように考え実践しているのか。

研究者でもある動作解析をどのようにチームに取り入れ、成果を出しているのか。

※各講演終了後に質疑応答を設ける予定です。

 タイムスケジュールについては多少前後することがございます。

 全体の講演終了後、閉会のご挨拶、アンケートのご記入の時間を設けさせて頂きます。

【講師紹介】

● 森林貴彦

慶應義塾高校硬式野球部監督         慶應義塾高校～慶應義塾大学

高校時代には遊撃手として活躍し、大学進学後は大学野球部には入部せずに学生コーチとして、慶應義

塾高校で指導。大学卒業後は NTT で一般のサラリーマンとして勤務。高校野球の指導者を志し 3 年で

退職。NTT 退職後は、筑波大学に入学。大学院の社会人入試に合格したため、2 年目から大学院体育研

究科コーチ学専攻へ進学、コーチング論研究室に所属しコーチングを学び、修士号を取得。筑波大学在

学中は、つくば秀英高校野球部でコーチを務めた。筑波大学で中・高の保健体育の教員免許を取得後、

慶應義塾幼稚舎の体育科講師に着任。翌年、明星大学通信教育課程で小学校教員免許を取得し、慶應義

塾幼稚舎の専任教諭となる。2012 年から慶應義塾高校野球部助監督を兼務し、2015 年 8 月に同監督に

就任。2018 年春に選抜大会出場、同年夏にも選手権大会に出場。2023 年夏の甲子園では、同校を 107

年ぶり 2 回目の優勝に導いた。

● 豊重正章

Kyu-tech 整骨院院長、メディカルトレーナー、動作解析テクニカルコーチ

日本体育大学大学院～某プロ野球球団～kyu-tech 整骨院

日本体育大学大学院で動作解析の研究をした後、某プロ野球球団で動作解析を活用した業務に 6 年間従

事。2016 年鹿屋市に帰郷し kyu-tech 整骨院を開業。鹿屋中央高校野球部・バレー部、今夏、甲子園で

躍進した神村学園のテクニカルコーチも務める。自身は野球経験が無いにも関わらず、毎年オフシーズ

ンになると一軍で活躍する数多くのプロ野球選手が指導を求めて訪れ、一人ひとりに合わせた身体の基

礎的な使い方を学びトレーニングする kyu-tech academy を行っている。

● 佐野 心

浜松開誠館高校硬式野球部監督    浜松商業高校～専修大学～いすゞ自動車～中日ドラゴンズ

浜松商業高校 3 年生時に夏の甲子園に出場。専修大学硬式野球部では 3 年生時に首位打者。4 年生時は

主将を務めた。東都大学 1 部リーグでベストナイン 3 回。いすゞ自動車では補強選手を含めて 3 年連続

で都市対抗野球大会に出場。1991 年、ドラフト 6 位で中日ドラゴンズに入団。2004 年 4 月、常葉大学

附属菊川高校教員となり硬式野球部の部長就任。投手育成を担当し理論的指導で同校を 2007 年の春の

甲子園で優勝に導いた。2008 年 5 月、監督に就任。同年夏の甲子園出場を果たし準優勝。2016 年 4 月

から浜松開誠館高校の部長、翌 2017 年 3 月、監督に就任。今夏、甲子園で勝利を飾り複数校での白星

を挙げた監督となった。

● 川村 卓

筑波大学硬式野球部監督       札幌開成高校～筑波大学～筑波大学大学院

高校の 3 年時には主将として夏の甲子園に出場。筑波大学大学院体育研究科修了後、浜頓別高校での指

導を経て 2000 年に筑波大の硬式野球部の監督に就任。2006 年、秋季首都大学野球リーグ優勝を果た

す。2018 年には明治神宮大会出場。現在は准教授としてコーチング、動作分析の研究の傍ら、野球の普

及活動にも携わっている。2023 年日米大学野球侍ジャパンコーチ、全日本大学野球連盟監督会幹事、首

都大学野球連盟常務理事。